
Determinazione Dirigenziale n° 965/2021 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 438/2021

OGGETTO: LICEO "LEONARDO" IN COMUNE DI BRESCIA. LAVORI DI
ADEGUAMENTO ANTISISMICO. INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ DI
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE
ED ESECUZIONE, DIREZIONE OPERATIVA STRUTTURE ED ISPEZIONE DI CANTIERE.
CUP: H83H19000300004 AFFIDAMENTO INCARICO A "CENTRO PADANE S.R.L.",
SOCIETÀ IN HOUSE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA "SOGGETTO A
COMUNICAZIONE ALL'ANAGRAFE DELLE PRESTAZIONI" 

IL DIRIGENTE
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione DUP 2021/2023 e relativi allegati;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021, di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023 e relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186/2021 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 212/2020 del 13/10/2020, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con l'affidamento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 13
ottobre 2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 0252 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica, risanamento
conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;
Premesso che:

con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 51/2020 del 02/03/2020 è stato disposto
di approvare il documento di fattibilità delle alternative progettuali relativo ai lavori di
manutenzione straordinaria con interventi antisismici da realizzare presso il Liceo “Leonardo” I
stralcio, CUP H83H19000300004, condividendo la scelta progettuale proposta dal R.U.P.
incaricato, per una spesa complessiva di € 1.000.000,00, di cui € 725.000,00 per lavori,
comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 25.000,00, ed €
275.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Considerato che:
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26/2018 del 24/09/2018, è stata disposta
l'acquisizione di quote di partecipazione in “Centro Padane s.r.l.”, per un valore pari ad €
500.000,00, corrispondente al 50% del capitale sociale, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del decreto
legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica”, al fine del perseguimento delle finalità istituzionali ivi elencate, attraverso
l'affidamento, a “Centro Padane s.r.l.”, qualificata come “Società in house” a seguito di iscrizione
n. Prot. 0089023 del 29/10/2018, di cui alle Linee Guida ANAC n. 7, nell'elenco delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti
nei confronti di proprie società in house previsto dall'art. 192 del D. Legislativo 50/2016, di

N.965/2021

Documento firmato digitalmente



attività strumentali di competenza della Provincia di Brescia;
il contratto di servizio tra la Provincia di Brescia e la società è stato stipulato in data 31/10/2018;
con determinazione dirigenziale n. 360/2020 del 16/03/2020, rettificata con determinazione
dirigenziale n. 393/2020 del 25/03/2020, è stato disposto di procedere all'affidamento diretto a
“Centro Padane s.r.l.”, società in house della Provincia di Brescia, dell'incarico professionale
“Liceo “Leonardo in comune di Brescia. Lavori di adeguamento antisismico. Incarico
professionale per attività di redazione studio di fattibilità tecnico-economica e progettazione
definitiva” per l'importo di € 45.001,51, così determinato a seguito di offerta di ribasso del 35%
sull'importo preventivato, oltre Iva al 22% pari ad € 9.900,33, per complessivi € 54.901,84;
con determinazione dirigenziale n. 1997/2020 del 29/12/2020 è stato disposto di dare avvio alla
procedura di affidamento diretto a “Centro Padane s.r.l.”, società in house della Provincia di
Brescia, con sede legale in Cremona, Via Colletta n. 1, Codice fiscale/Partita Iva 01685510198,
dell'incarico professionale “Liceo “Leonardo” in comune di Brescia. Lavori di adeguamento
antisismico. Incarico professionale per attività di progettazione esecutiva e coordinamento in fase
di progettazione ed esecuzione, direzione operativa strutture ed ispezione di cantiere”, ponendo a
base di gara l'importo stimato in € 125.570,92;

Preso atto dell'offerta economica formulata da “Centro Padane s.r.l.”, acquisita al Protocollo Generale
n. 2021/00031115 del 25/02/2021, che si è dichiarata disposta ad assumere le prestazioni in oggetto
proponendo un corrispettivo pari ad € 81.621,10, oltre Contributo integrativo 4% pari ad € 3.264,84 ed
Iva 22% pari ad € 18.674,91 per complessivi € 103.560,85;
Ravvisata la sussistenza della congruità dell'offerta formulata dalla società in house “Centro Padane
s.r.l.” sotto i seguenti profili:

di efficienza, considerando il livello di rispondenza dell'offerta alle esigenze della stazione
appaltante, sussistendo il vantaggio di disporre di una struttura professionalmente preparata, con
esperienza nel settore, in grado di garantire l'espletamento delle prestazioni richieste in tempi
piuttosto brevi e considerando altresì la gravosità degli oneri imposti nell'ipotesi del ricorso al
mercato per l'espletamento delle gare, con ritardi nelle procedure e rischi connessi all'elevato e
complesso contenzioso relativo a questa tipologia di appalti;
di economicità, considerando il valore economico dell'offerta, a fronte di un ribasso del 35%
sull'importo preventivato, sussistendo il vantaggio di ricorrere ad una struttura professionale che
opera all'interno del territorio di riferimento, con modalità e nel rispetto di tempi coerenti con le
risorse finanziarie disponibili e considerando, altresì, la possibilità, in tal modo, di assicurare con
tempestività e continuità le attività progettuali essenziali per intercettare tutte le linee di
finanziamento possibili, come nel caso di specie;
di qualità, considerando il livello di conoscenza di nuove tecnologie e di coordinamento sovra-
territoriale, sussistendo il vantaggio di ricorrere ad una struttura in grado di intervenire con
competenza, professionalità ed efficacia d'azione, ove e quando se ne presenti la necessità; 
efficacia, considerando il livello delle prestazioni garantito da “Centro Padane s.r.l.”, sussistendo
il vantaggio di ricorrere ad una struttura in grado di erogare le prestazioni richieste secondo
standard di qualità previsti, con personale, hardware e software di esperienza e livello adeguati a
far fronte ad ogni necessità dell'Ente; 

Ritenuto di procedere all'affidamento dell'incarico professionale in oggetto alla propria società in
house “Centro Padane s.r.l.”, ai sensi dell'art. 192, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 50/2016 e
ss.mm.ii.,;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il
Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge,
con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019, e ss.mm.ii.;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre
2020, n. 120;
il Decreto Legge 31/05/2021, n. 77;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al

N.965/2021

Documento firmato digitalmente



vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2021-2023,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129/2021 del 26/03/2021;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni di cui alle premesse e che si intendono integralmente accolte, 

di procedere all'affidamento diretto a “Centro Padane s.r.l.”, società in house della Provincia di
Brescia, dell'incarico professionale “Liceo “Leonardo” in comune di Brescia. Lavori di
adeguamento antisismico. Incarico professionale per attività di progettazione esecutiva e
coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione, direzione operativa strutture ed ispezione
di cantiere” per un corrispettivo pari ad € 81.621,10, oltre Contributo integrativo 4% pari ad €
3.264,84 ed Iva 22% pari ad € 18.674,91 per complessivi € 103.560,85;

1.

di imputare la somma di € 103.560,85 alla Missione 04 Programma 02 Capitolo 1000989
Residuo 2020/2071, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, provvedendo alla
riduzione di quest'ultimo nella misura di € 49.635,67;

2.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione il professionista assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP
H83H19000300004;

3.

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario;

4.

di dare infine atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

Brescia, lì 29-06-2021 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.965/2021

Documento firmato digitalmente


